

ПЕРМЬ, 9 месяцев 2016 года
Территориальным органом Федеральной службы государственной
статистики по Пермскому краю подведены итоги экономического
и социального развития г. Перми в январе-сентябре 2016 года

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

| | Январь-сентябрь 2016 | В % к январю-сентябрю 2015 |
|--|-------------------------|----------------------------------|
| Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг ¹⁾ , млн. рублей | | |
| добыча полезных ископаемых | 7849,4 | 102,8 |
| обрабатывающие производства | 357371,2 | 98,3 |
| производство и распределение электроэнергии, газа и воды | 40479,3 | 103,8 |
| Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» ¹⁾ , млн. рублей | 14148,5 | 75,7 ²⁾ |
| Ввод в действие жилых домов, тыс. м ² общей площади | 258,7 | 102,7 |
| Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства) ³⁾ , млн. рублей | 34034,0 | - |
| Объем коммерческого грузооборота организаций автотранспорта ¹⁾ , млн. т-км | 148,2 | 93,8 |
| Оборот розничной торговли, млн. рублей | 231974,6 | 89,8 ²⁾ |
| Оборот общественного питания, млн. рублей | 11769,1 | 80,0 ²⁾ |
| Индекс потребительских цен на товары и услуги (в среднем по Пермскому краю), % | 104,6 ⁴⁾ | 108,0 |
| Численность официально зарегистрированных безработных ⁵⁾ , тыс. человек | 3,6 | 92,1 |
| Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника ¹⁾ , ⁶⁾ : | | |
| номинальная, рублей | 37575,5 | 105,9 |
| реальная | - | 97,9 |

¹⁾ Без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек.

²⁾ В сопоставимых ценах.

³⁾ За январь-июнь 2016 года.

⁴⁾ Сентябрь 2016 года к декабрю 2015 года.

⁵⁾ На конец периода.

⁶⁾ Соответственно за январь-август 2016 года и в % к январю-августу 2015 года.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборот организаций г. Перми, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), за 9 месяцев 2016 года составил 723,1 млрд. рублей, или 97,2% к январю-сентябрю 2015 года (в действующих ценах).

Рост оборота организаций наблюдался по следующим видам экономической деятельности: «Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг» – на 10,7%, «Здравоохранение и предоставление социальных услуг» – на 10,0%, «Транспорт и связь» – на 7,2%, «Добыча полезных ископаемых» – на 4,7%, «Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг» – на 4,5%, «Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования» – на 1,3%.

Напротив, оборот по виду экономической деятельности «Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство» снизился по сравнению с прошлым годом на 41,7%, «Строительство» – на 22,1%, «Образование» – на 16,5%, «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» – на 15,3%, «Гостиницы и рестораны» – на 13,6%, «Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное страхование» – на 4,5%, «Обрабатывающие производства» – на 2,7%.

ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА, ПРОИЗВОДСТВО И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ, ГАЗА И ВОДЫ

В январе-сентябре 2016 года объём отгруженной продукции собственного производства организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), по виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» составил в действующих ценах 7,8 млрд. рублей; по виду деятельности «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» – 40,5 млрд. рублей. Продукции обрабатывающих производств отгружено на сумму 357,4 млрд. рублей.

Организациями краевого центра произведено 6,5 млрд. кВт-ч электроэнергии (98,8% к уровню января-сентября 2015 года) и 14,2 млн. Гкал тепловой энергии (107,3%).

Производство бумаги выросло на 9,0%, лесоматериалов – на 3,2%, картона – на 2,2%, выпуск древесноволокнистых плит сократился на 2,4%.

В химическом производстве изготовление лакокрасочных материалов, красок, мастик увеличилось на 9,7%, минеральных удобрений, напротив, снизилось на 14,4%.

Выпуск сборных железобетонных конструкций снизился на 22,0%, плит, листов, панелей из гипса, армированных бумагой или картоном – на 16,5%, товарного бетона – на 6,0%, окон, подоконников полимерных – на 0,1%. Крупных стеновых блоков из бетона изготовлено на 43,4% больше.

Сократилось производство центробежных насосов для перекачки жидкостей, прочих насосов и подъёмников жидкостей на 18,1%. Выпуск установок и двигателей гидравлических и пневматических силовых увеличился на 52,8%, проводников электрического тока на напряжение не более 1 кВ – на 4,4%.

Объём производства мебели вырос на 39,7%.

В производстве продуктов питания увеличился выпуск цельномолочной продукции на 21,3%. Сократилось производство кондитерских (на 13,8%) и колбасных (на 8,0%) изделий, муки (на 4,0%), хлеба и хлебобулочных изделий (на 2,9%).

СТРОИТЕЛЬСТВО

Организациями г. Перми, не относящимися к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), по виду экономической деятельности «Строительство» за 9 месяцев 2016 года выполнено работ и услуг на 14,1 млрд. рублей, или 75,7% к уровню аналогичного периода 2015 года (в сопоставимых ценах).

На территории краевого центра с начала года было построено 4685 квартир общей площадью 258,7 тыс. м², что на 2,7% выше уровня прошлого года. Индивидуальными застройщиками за счёт собственных и заёмных средств построено 102 квартиры общей площадью 16,4 тыс. кв. метров, или 56,9% к вводу индивидуального жилья в январе-сентябре 2015 года.

Средняя стоимость строительства 1 кв. метра общей площади отдельно стоящих жилых домов квартирного типа без пристроек, надстроек и встроенных помещений (без индивидуальных жилых домов, построенных населением) составила 40292 рубля.

В январе-сентябре 2016 года сданы в эксплуатацию коммунальные котельные на 15,5 Гкал/час. Так же были построены образовательные организации на 1200 ученических мест, дошкольные образовательные организации на 240 мест, спортивные залы площадью 2,8 тыс. м², рынки и павильоны на 45 торговых мест, торговые предприятия площадью 9,2 тыс. м², общетоварные склады площадью 0,2 тыс. м², производственные мощности: по гидроочистке дизельного топлива на 1500 тыс. тонн, по производству нефтяного кокса на 2100 тыс. тонн, по производству кабельных изделий стоимостью 209,2 млн. рублей.

ИНВЕСТИЦИИ

За I полугодие 2016 года организациями краевого центра, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, на развитие экономики и социальной сферы было использовано 34,0 млрд. рублей инвестиций в основной капитал. В соответствии с видовой структурой объём инвестиций, направленных на жилища, составил 1,8 млрд. рублей (5,4% от общего объёма инвестиций), на здания (кроме жилых) и сооружения – 10,2 млрд. рублей (30,0%), на машины, оборудование, транспортные средства – 14,1 млрд. рублей (41,3%), на производственный и хозяйственный инвентарь – 0,3 млрд. рублей (1,0%). Прочие затраты составили 7,6 млрд. рублей (22,3%).

В структуре инвестиций в основной капитал по источникам финансирования наибольший удельный вес приходится на собственные средства – 75,9%. По сравнению с I полугодием 2015 года доля собственных ресурсов организаций сократилась на 8,1 процентного пункта. Доля привлечённых средств составила 24,1%.

На вид деятельности «Добыча полезных ископаемых» приходится 32,4% общего объёма инвестиций в основной капитал, на «Обрабатывающие производства» – 27,2%, на «Транспорт и связь» – 16,2%.

ТРАНСПОРТ

За 9 месяцев 2016 года организациями транспорта г. Перми (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек) выполнено работ и услуг собственными силами на сумму 9,8 млрд. рублей, или 103,2% к уровню аналогичного периода 2015 года (в фактических ценах).

Объём коммерческого грузооборота организаций автомобильного транспорта (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек) уменьшился по сравнению с январём-сентябрём 2015 года на 6,2% и составил 148,2 млн. тонно-километров. Было перевезено 305,9 тыс. тонн грузов, что на 1,7% меньше уровня аналогичного периода 2015 года. Организациями городского пассажирского транспорта и индивидуальными предпринимателями перевезено 113,5 млн. пассажиров (94,5% к уровню января-сентября 2015 года).

С начала года на дорогах и улицах краевого центра по данным Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного Управления Министерства внутренних дел России по Пермскому краю произошло 1364 дорожно-транспортных происшествия, в которых погибло 55 человек и ранено 1622 человека. Число дорожно-транспортных происшествий по сравнению с прошлым годом сократилось на 14,5%, число погибших – на 24,7%, раненых – на 17,2%.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК

Оборот розничной торговли по г. Перми за 9 месяцев 2016 года выразился в сумме 232,0 млрд. рублей, или 89,8% (в сопоставимых ценах) к аналогичному периоду 2015 года. Оборот общественного питания составил 11,8 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на 20,0% меньше прошлогоднего уровня.

Оборот розничной торговли на 93,5% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка, на 6,5% – розничными рынками и ярмарками.

Населению города продано пищевых продуктов и табачных изделий на сумму 110,8 млрд. рублей, непродовольственных товаров – на 121,2 млрд. рублей (в сопоставимых ценах соответственно 90,7% и 89,0% к уровню января-сентября 2015 года).

ЦЕНЫ

Индекс потребительских цен по Пермскому краю в сентябре 2016 года к декабрю 2015 года составил 104,6% (сентябрь 2015 года к декабрю 2014 года – 110,0%). Прирост стоимости продовольственных товаров сложился на уровне 3,2%, непродовольственных – 5,1%, услуг – 5,7%.

В краевом центре наблюдалась довольно активная ценовая динамика.

В январе-сентябре 2016 года консервы мясные, продукты из мяса и птицы, колбаса и колбасные изделия, подорожали на 1-5%, баранина, охлаждённые и мороженые куры, пельмени, манты, равиоли – на 3-7%. Цены на фарш мясной и свинину бескостную снизились на 3%, на говядину – на 1-2%.

Из наблюдаемого ассортимента рыбопродуктов более всего (на 20-24%) подорожала по сравнению с декабрём 2015 года рыба солёная, маринованная и копчёная и пресервы рыбные.

На потребительском рынке молока и молочной продукции с начала года наибольший прирост цен зафиксирован на творог жирный – 16%.

На 3% подорожала мука пшеничная, хлеб из ржаной муки и смеси ржаной и пшеничной, на 1-4% – хлеб и хлебобулочные изделия из пшеничной муки.

Из круп и бобовых более всего выросла стоимость овсяных хлопьев «Геркулес» (на 22%) и крупы гречневой-ядрицы (на 35%). Одновременно пшено и рис подешевели на 6%. Стоимость вермишели и макаронных изделий увеличилась на 3% и 7% соответственно.

Сезонный фактор нашёл своё отражение в снижении цен на овощную продукцию. Более всего подешевели свежие огурцы и помидоры (на 53-60%). Одновременно зафиксировано удорожание чеснока на 25%. Фрукты подорожали на 6-23%, дешевле стали обходиться лишь бананы (на 7%) и виноград (на 21%).

С начала года подорожал наблюдаемый ассортимент алкогольной продукции (на 3-10%).

Подорожали также на 2-10% сахар, кондитерские изделия, сыры сычужные, плавленые, кофе натуральный в зёрнах, вода минеральная и газированная, мёд, соки, консервы томатные и для детского питания, масло сливочное и подсолнечное, маргарин, майонез, кетчуп. Выросли на 11-15% цены на чай чёрный байховый, перец чёрный (горошек) и мороженое.

Стоимость куриных яиц в сентябре сложилась на 16% ниже, чем в декабре 2015 года. Дешевле также стали на 1% национальные сыры, на 2% – оливковое масло.

Изменилась в Перми стоимость условного (минимального) набора продуктов питания. По сравнению с декабрём 2015 года она увеличилась на 0,3% и составила на конец сентября 3458,4 рубля на одного человека в месяц.

Отмечено изменение ценовой ситуации на потребительском рынке г. Перми на непродовольственные товары.

Прирост цен по сравнению с декабрём 2015 года на полотенца, ткани, чулочно-носочные и трикотажные изделия составил 1-18%.

Дороже на 11-16% стали табачные изделия, на 3-17% – обследуемый ассортимент парфюмерно-косметических товаров, на 1-16% – отдельные виды галантереи, на 1-6% – моющие и чистящие средства.

С начала года на 16% выросли в цене ювелирные изделия, на 3-13% – посуда и товары домашнего обихода, на 3-10% – бумажно-беловые товары, на 1-13% – печатные издания.

В группе строительных материалов подешевели плиты древесностружечные (на 6%), рубероид (на 4%), кирпич (на 1%). По остальным видам прирост с начала года составил 1-17%.

Стоимость легковых автомобилей поднялась на 3-10%. С начала года прирост цен на мотоциклы и велосипеды составил 8-14%.

Заметно подорожали батарейки электрические (на 27%), электродрели (на 15%), миксеры, блендеры, пылесосы (на 14%), электрочайники, электроутюги (на 10%). Дешевле стали обходиться холодильники двухкамерные, электролампы, ноутбуки и планшетные компьютеры (на 2-5%).

С начала года выросли цены на моторное топливо, кроме газового, которое снизилось в цене на 10%. Бензин марок АИ-92, АИ-95 подорожал на 3-4%, дизельное топливо – на 1%.

В анализируемом периоде разнонаправленно менялась стоимость обследуемых лекарственных средств. Значительно выросли в цене троксерутин (на 44%), Офтан Катахром (на 36%), бромгексин (на 33%), йод (на 26%). По ряду лекарственных средств произошло снижение стоимости, так, Линекс подешевел на 16%, настойка пустырника – на 11%, гепарин натрия – на 9%, амброксол – на 6%, дротаверин – на 5%, левомеколь – на 3%, панкреатин – 2%.

На 9% выросли цены на бинты, на 20% – на вату. В группе медицинских товаров подорожали корректирующие очки на 3%, термометры ртутные – на 8%. Электронные аппараты для измерения давления подешевели на 5%.

В рассматриваемом периоде в краевом центре также отмечены ценовые изменения в сфере оказания услуг населению.

Увеличилась стоимость большей части наблюдаемых видов бытовых услуг, прирост стоимости которых составил 2-13%. Удешевление отмечено на оказание ритуальных услуг на 17-18%.

На пассажирском транспорте с начала текущего года поднялась стоимость проезда в междугороднем автобусе на 4%, в маршрутном такси и пригородном поезде – на 9-10%. Увеличилась на 10% стоимость полёта в салоне экономического класса самолёта. На 1-10% подорожали билеты на проезд в скорых поездах дальнего следования, на четверть выросли тарифы в городском автомобильном и электротранспорте. Вместе с тем на 3% дешевле стали обходиться услуги такси.

Изменилась стоимость услуг связи. Более всего возросла абонентская плата за радиотрансляционную точку (на 39%). Тарифы на отдельные виды связи увеличились на 3-12%.

С начала года на 2-10% подорожали отдельные виды жилищных услуг. Вместе с тем на 7-9% снизилась плата за аренду одно- и двухкомнатных квартир у частных лиц, на 2% и 13% соответственно – стоимость проживания в студенческих общежитиях и в гостиницах.

Зафиксировано увеличение стоимости обучения на 2-10% в системе среднего и высшего образования. Кроме того, на 5% дороже стали обходиться курсы иностранных языков.

Ещё в начале года на 68,0% поднялась плата за посещение детского ясли-сада и в последующие периоды оставалась неизменной.

Выросли на 1-18% цены и тарифы на санаторно-курортные, медицинские, нотариальные услуги, услуги банков, физкультуры и спорта, правового характера и культуры.

РЫНОК ТРУДА

Среднесписочная численность работников (без совместителей и работников несписочного состава) в январе-августе 2016 года составила 290,0 тыс. человек, что ниже на 1,0% соответствующего периода прошлого года.

По состоянию на конец сентября 2016 года численность граждан, ищущих работу и состоящих на учёте в Центре занятости населения г. Перми, достигла 4633 человек, из них 4569 человек – лица, не занятые трудовой деятельностью. В качестве безработного был зарегистрирован 3641 человек. Пособие по безработице было назначено 3119 безработным, или 85,7% от их общего числа.

Общая потребность в работниках, заявленная в службу занятости предприятиями и организациями г. Перми, к концу сентября 2016 года составила 8140 единиц. В среднем по городу на сто вакансий претендует 56 незанятых граждан (включая 45 безработных граждан).

ФИНАНСЫ

В январе-августе 2016 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) деятельности организаций г. Перми (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых организаций и организаций с численностью до 15 человек) составил 71,4 млрд. рублей прибыли, что ниже аналогичного периода прошлого года на 24,5%.

Доля рентабельных организаций – 69,1%. Сумма прибыли, полученная ими, по сравнению с соответствующим периодом 2015 года сократилась на 18,7% и выразилась в размере 81,0 млрд. рублей. Основная доля прибыли получена предприятиями, осуществляющими деятельность по добыче полезных ископаемых (57,3%), и предприятиями обрабатывающих производств (23,9%).

Удельный вес убыточных организаций краевого центра в январе-августе 2016 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года вырос на 4,1 процентного пункта и составил 30,9%. Совокупный убыток увеличился по сравнению с январём-августом 2015 года на 94,4% (до 9,5 млрд. рублей).

На 1 сентября 2016 года суммарная задолженность (кредиторская, задолженность по кредитам банков и займам) по обязательствам организаций города, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), достигла 376,7 млрд. рублей, из неё просроченная – 16,6 млрд. рублей или 4,4% от общей суммы задолженности.

Основной составляющей (62,4%) суммарной задолженности является кредиторская задолженность. В структуре просроченной суммарной задолженности 93,9% приходится на долю кредиторской.

Кредиторская задолженность по состоянию на 1 сентября 2016 года выразилась в сумме 235,0 млрд. рублей, из неё просроченная составляющая – 15,5 млрд. рублей или 6,6%.

Задолженность городских предприятий по полученным кредитам банков и займам на начало сентября 2016 года составила 141,8 млрд. рублей, из неё просроченные неплатежи – 1,0 млрд. рублей.

Дебиторская задолженность по кругу учтённых предприятий краевого центра сложилась в сумме 212,3 млрд. рублей, из неё 8,2% – просроченная составляющая.

К началу сентября 2016 года кредиторская задолженность превысила дебиторскую на 22,7 млрд. рублей, одновременно просроченная кредиторская задолженность ниже просроченной дебиторской составляющей на 1,9 млрд. рублей.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций г. Перми, не относящихся к субъектам малого предпринимательства (без организаций с численностью до 15 человек), в январе-августе 2016 года сложилась в размере 37575,5 рубля и по сравнению с аналогичным периодом 2015 года выросла на 5,9%. Реальная начисленная заработная плата составила 97,9% к январю-августу 2015 года.

По данным организаций, сообщивших сведения о задолженности по заработной плате, по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности, по состоянию на 1 октября 2016 года суммарная задолженность составила 3,6 млн. рублей. Вся она сложилась из-за отсутствия собственных средств предприятий. Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, составила 59 человек.

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

Главным Управлением МВД России по Пермскому краю за 9 месяцев 2016 года в г. Перми было зарегистрировано 15,6 тыс. преступлений, что ниже уровня аналогичного периода 2015 года на 7,0%. Уровень зарегистрированных преступлений на 10 тыс. человек населения снизился на 7,5% и составил 149,3 преступления.

Из всего числа зарегистрированных преступлений 3,1 тыс. приходится на тяжкие и особо тяжкие преступления, их доля в общем числе совершённых преступлений – 20,1%.

В структуре преступлений 42,2% составляют кражи.

С начала года в г. Перми было совершено 2050 преступлений против личности, погибло 106 человек.

Раскрываемость преступлений снизилась с 49,4% за январь-сентябрь 2015 года до 48,2% в январе-сентябре 2016 года.

Правоохранительными органами было выявлено 5,9 тыс. лиц, совершивших преступления, что на 6,3% больше, чем в соответствующем периоде 2015 года. Из этого числа лиц 18,8% составляли женщины, 50,3% – лица, ранее совершавшие преступления, в том числе 28,0% – ранее судимые.

Привлечено к уголовной ответственности 4,8 тыс. человек (увеличение на 12,8% по сравнению аналогичным периодом 2015 года).

В г. Перми несовершеннолетними и при их участии было совершено 376 преступлений, что на 7,6% меньше, чем год назад. Удельный вес числа преступлений, совершённых несовершеннолетними, в общем объёме составил 4,9%. Выявлено 329 подростков, совершивших преступления, среди них 46 девушек.

ДЕМОГРАФИЯ

В январе-августе 2016 года в г. Перми зарегистрировано 10422 родившихся и 8248 умерших, что составляет к уровню аналогичного периода 2015 года 101,9% и 95,4% соответственно. В результате в городе сложился естественный прирост населения 2174 человека (в январе-августе 2015 года прирост составлял 1579 человек).

Основными причинами смертности населения являются: болезни системы кровообращения – 55,1% от общего числа умерших, новообразования – 15,9%, несчастные случаи, отравления и травмы – 8,9%.

В январе-августе 2016 года число детей, умерших в возрасте до года, в сравнении с январём-августом 2015 года снизилось на 12 человек. Из 44 младенцев, не доживших до 1 года, 27 новорожденных были детьми первого месяца жизни. В структуре причин смерти младенцев преобладают состояния, возникающие в перинатальный период (от 22 недель беременности, включая роды и первые семь дней жизни ребёнка) – 56,8% и врождённые аномалии – 34,1%.

Ситуация по бракоразводным процессам следующая: зарегистрировано 5114 браков (87,2% к январю-августу 2015 года) и 3077 разводов (107,2%). В расчёте на 100 образовавшихся брачных союзов пришлось 60 расторгнутых браков.

За восемь месяцев 2016 года в краевом центре сложилась миграционная убыль, которая составила 1976 человек (в январе-августе 2015 года – убыль 2072 человека). Число прибывших увеличилось на 5,6%, выбывших – на 4,3%. Приток населения в г. Пермь наблюдался за счёт миграции из стран СНГ (457 человек). Зафиксирован миграционный отток в другие регионы России (952 человека) и в страны дальнего зарубежья (274 человека). За счёт внутрирегиональной миграции краевой центр потерял 1207 человек.